## ニューズレター · JASESS No.85

\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*

社会・経済システム学会 2012 年 4 月

新年度が始まり会員諸氏におかれましては、研究・教育に励まれておられることと存じます。今年度大会のご案内を中心に、ニューズレター・JASESS No. 85 をお届けいたします。

### ■社会・経済システム学会第31回大会のご案内

社会・経済システム学会の第31回大会を静岡県立大学において下記の要領で開催することになりました。

大会テーマ:「復興と再生一安心・安全を拓く社会経済システム一」

開催日:2012年11月17日(土)·18日(日)

場所: 静岡県立大学

大会実行委員長:渡邉 聡

連絡先: 〒422-8526 静岡市駿河区谷田52-1

静岡県立大学
国際関係学部国際関係学科
渡邉研究室内

社会・経済システム学会大会実行委員会

Tel & Fax: 054-264-5324 E-mail: watanabs@u-shizuoka-ken.ac.jp

#### 【大会テーマ趣旨説明文】

2011年3月11日に発生した東北地方太平洋沖地震とそれに続く福島第一原子力発電所の事故は、被災地に未曾有の被害をもたらしたばかりでなく、日本社会全体にも甚大な影響を及ぼした。同時に、この大地震と原発事故は、既存の社会経済システムが内包していた歪み、矛盾、問題点を大きく露呈させるものでもあった。

災害・事故に対するリスク評価の甘さ、原発に依存したエネルギー政策、エネルギーを過剰に消費する ライフスタイルとそうしたライフスタイルを前提とする経済システム、専門家と非専門家の間のコミュニ ケーション回路の不在、異常事態にあっても政争に終始する政治システム、復興への障壁となる世界的な 経済停滞と円高、膨らむ財政赤字などなど、この大震災によって顕在化された問題、目を背け続けること が難しくなった問題は枚挙にいとまがない。そして、既存の社会経済システムが抱えていたこれらの問題 は、自然科学、社会科学、人文科学といったすべての研究分野に解決すべき大きな課題を突きつけている。

被災者の窮状を考えれば、個別の被害に対する早急な対応や被災地の一日も早い復興が何よりも重要であることは論を俟たない。しかし、今回の大震災・原発事故のような大災害からの本当の意味での復興を果たそうとするなら、被災地の被害に特化した対症療法的、局所的な対応にとどまることなく、大災害によって明らかになった既存の社会経済システムそのものの根本的な問題に目を向け、システム全体の再デザイン・再構築を考えること、すなわち日本の社会経済システム全体の再生を図ることが是非とも必要となる。

本学会が過去数年間に大会テーマとして取り上げてきた問題は、「リスクと安全」、「幸福と不幸」、「市場主義」、「持続可能な社会経済システムと地域総合デザイン」など、いずれも今回の大震災・原発事故で顕在化した問題に大きく関わるものであった。ここでもう一度、これまでの議論や考察を踏まえたうえで、人々の安心・安全を拓く新たな社会経済システムのデザインを分野横断的な立場から理論的・実

践的に検討することは、文理を問わない学際的な性格を持つ本学会の果たすべき重要な役割である。 本大会では、「復興と再生〜安心・安全を拓く社会経済システム〜」という大会テーマの下、「地域の 復興」、「エネルギー政策」、「防災」、「災害とコミュニケーション」など、さまざまな領域について、 多様な観点からの理論的、実践的な研究の発表と盛んな議論が行われることを期待する。

- ① 報告をご希望の方は、所属機関・氏名・報告論題・報告要旨(400字~600字程度)を2012年5月31日必着で事務局(放送大学:事務局長 奈良由美子)まで必ずメールにてお送りください。送り先: kawasys@ouj.ac. ip
- ② ご報告の採否は2012年7月頃にご通知できると思います。
- ③ ご報告いただくことになった際には、2012 年 9 月 15 日 (必着) で、A4 版×2 枚ないし4 枚 (偶 数枚のみ) の報告要旨原稿をお願いすることになりますので、あらかじめご了承ください。

# ■学会ウェブサイト運用体制変更のお知らせ

本学会が学会ウェブサイトを運用するために利用している「国立情報学研究所学協会情報発信サービス」は、2011年度末で終了しました。このため、本学会では、独自ドメインを取得し、民間のレンタルサーバーサービスを利用して、ウェブサイトを運用することになりました。つきましては、会員各位には以下の2点についてご協力いただきますようお願いいたします。

- ① 学会ウェブサイトの新しいURLは「http://jasess.jp/」です。 すでに仮運用を始めておりますが、2012年度より正式運用となります。
- ② 個人でウェブサイトを運用している会員各位は、学会ウェブサイトへのリンクを新しいURLに変更してください。特に、1998年12月のウェブサイト運用開始当時のURL

「http://jasess.u-shizuoka-ken.ac.jp/」は、2012年9月末日で廃止いたしますので、それ以前に新しいURLに変更してください

### ■会費納入のお願い

今年度も会費ご納入のほど、よろしくお願い申し上げます。

#### ■変更届提出のお願い

ご住所、ご所属、その他、会員情報にご変更がございましたら学会事務局(放送大学 奈良研究室内、E-mail: kawasys@ouj.ac.jp)までお知らせください。

また、変更・入会・退会に関する手続きについては、学会ホームページのhttp://jasess.jp/info/admission.html からもご覧になれます。

※ニューズレター等配布物の返送が相次いでおります。送付先変更がございましたら速やかに上記事務局 宛メールアドレスまでお知らせくださいますようお願いいたします。